
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Θρησκευτικής Διοίκησης του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2	 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 19895/2.3.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Ειδικό πρόγραμ-
μα απασχόλησης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 956).

3	 Ειδικό σύστημα επιπλέον ανταμοιβής (bonus) του 
προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώ-
ρηση Εργασίας» σύμφωνα με το άρθρο 118 του 
ν. 4808/2021 (Α’ 101) σε συνάρτηση με τους τεθέ-
ντες στόχους, έτους 2023.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 134340/Θ1	 (1)

Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» στον Προϊστάμενο της Διεύθυν-
σης Θρησκευτικής Διοίκησης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).
β. Της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

γ. Της παρ. η του άρθρου 59 του ν. 5038/2023 «Κώδικας 
Μετανάστευσης» (Α’ 81).

δ. Του ν. 4301/2014 «Οργάνωση της νομικής μορφής 
των θρησκευτικών κοινοτήτων και των ενώσεών τους 
στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενι-
κής Γραμματείας Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 223).

ε. Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ζ. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

η. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώ-
το του π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/619/116908/Β1/7-10-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Θρησκευτικής 
Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων 
μεταβιβάζουμε το δικαίωμα να υπογράφει «Με εντολή 
Υπουργού»,

1. τις προβλεπόμενες της παρ. η του άρθρου 59 του 
ν. 5038/2023 (Α’ 81) βεβαιώσεις του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6208

64223

12.11.2024 21:17:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64224 Τεύχος B’ 6208/11.11.2024

Αριθμ. 50182	 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 19895/2.3.2022 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Ειδικό πρόγραμ-
μα απασχόλησης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 956).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 64 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλ-

ληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 205).

2. Την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 4837/2021 «Πρό-
ληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 
παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την 
αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρε-
σιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής 
και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 
Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α’ 178).

3. Το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

4. Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6) και ιδίως την περ. ιη της παρ. 2 
του άρθρου 2.

5. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

6. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

7. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

8. Τον ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότη-
τας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασί-
ας και λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88).

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

10. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

11. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

12. Τα άρθρα 33 και 36 του ν. 4808/2021 «Για την 
Προστασία της Εργασίας  - Σύσταση Ανεξάρτητης 
Αρχής “Επιθεώρηση Εργασίας” - Κύρωση της Σύμβα-
σης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την 
εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της 
εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της 
Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 
για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της 
ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 101).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων).

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

15. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 του π.δ. 164/2004 
«Ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους με συμβάσεις ορισμέ-
νου χρόνου στον δημόσιο τομέα» (Α’ 134).

16. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

17. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

18. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

19. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

20. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

21. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

22. Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

23. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

24. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

25. Tο π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

26. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β’ 4403).

27. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64225Τεύχος B’ 6208/11.11.2024

κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

28. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

29. Την υπ’ αρ. 10813/8.8.2024 (ΑΔΑ: 6ΝΗΠΗ-ΛΩΛ) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών περί έγκρισης της ένταξης/τρο-
ποποίησης στη ΣΑΝΑ334 του έργου 2022ΝΑ33400000 
του ΠΔΕ 2024 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

30. Την υπ’ αρ. 19895/2.3.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Εσωτερικών «Ειδικό πρόγραμμα απα-
σχόλησης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 956), όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 117468/7.12.2022 (Β’ 6230) 
όμοιά της.

31. Την υπ’ αρ. 1846/62/2.7.2024 απόφαση του Δ.Σ. της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

32. Την υπ’  αρ. 42757/13.8.2024 εισήγηση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης.

33. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πέραν αυτής που έχει 
προβλεφθεί στην υπ’ αρ. 19895/2.3.2022 (Β’ 956) κοινή 
υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 19895/2.3.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ειδικό πρόγραμμα απασχόλη-
σης ρητινεργατών σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 956), όπως ισχύει, ως 
ακολούθως:

Ι. Η παρ. 2 του άρθρου 4 τροποποιείται ως εξής:
«2. Κριτήρια κατάταξης των ωφελούμενων αποτελούν 

τα ακόλουθα:
i) Χρονικό διάστημα συνεχόμενης ανεργίας εγγεγραμ-

μένης ανεργίας ωφελούμενου, με ανώτατο όριο τους 12 
μήνες και ανώτατο αριθμό μορίων τα 24, ήτοι δύο (2) 
μόρια ανά πλήρη μήνα.

ii) Ετήσιο δηλωθέν εισόδημα (συμπεριλαμβανομέ-
νου και του αυτοτελούς εισοδήματος) του φορολογι-
κού έτους, όπως ορίζεται στη Δημόσια Πρόσκληση του 
εκάστοτε κύκλου, ως ακολούθως:

Α) Ατομικό 0 - 3.500,00 
ευρώ

Τριάντα (30) μόρια
Β) Οικογενειακό 0 - 
7.000,00 ευρώ

Α) Ατομικό 3.500,01 - 
5.000,00 ευρώ

Είκοσι πέντε (25) μόρια
Β) Οικογενειακό 7.000,01 
- 10.000,00 ευρώ

Α) Ατομικό 5.000,01 - 
8.000,00 ευρώ

Είκοσι (20) μόρια
Β) Οικογενειακό 10.000,01 
-16.000,00 ευρώ 

Α) Ατομικό 8.000,01 - 
12.000,00 ευρώ 

Δέκα (10) μόρια
Β) Οικογενειακό 16.000,01 
- 26.000,00 ευρώ

Α) Ατομικό 12.000,01 και 
άνω 

Μηδέν (0) μόρια
Β) Οικογενειακό 
26.000,01 και άνω 

iii) Ηλικία

18 έως 29 ετών Δεκαπέντε (15) μόρια

30 έως 44 ετών Είκοσι πέντε (25) μόρια

45 έως 54 ετών 
Τριάντα πέντε (35) 

μόρια

55 ετών και άνω 
Σαράντα πέντε (45) 

μόρια

iv) Αριθμός ανήλικων τέκνων: δέκα (10) μόρια για κάθε 
ανήλικο τέκνο.».

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 
19895/2.3.2022 (Β’ 956) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου  2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

	 Υφυπουργός  
Εσωτερικών	 Εσωτερικών 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 	 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΛΙΒΑΝΙΟΣ	 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Περιβάλλοντος	 Εργασίας και  
και Ενέργειας	 Κοινωνικής Ασφάλισης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 	 ΝΙΚΗ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ	 ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

Αριθμ. 50194	 (3)

Ειδικό σύστημα επιπλέον ανταμοιβής (bonus) 
του προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Επι-
θεώρηση Εργασίας» σύμφωνα με το άρθρο 118 
του ν. 4808/2021 (Α’ 101) σε συνάρτηση με τους 
τεθέντες στόχους, έτους 2023.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Μέρος V «ΣΥΣΤΑΣΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64226 Τεύχος B’ 6208/11.11.2024

’’ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ’’» του ν. 4808/2021 «Για την 
Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρ-
χής ’’Επιθεώρηση Εργασίας’’ - Κύρωση της Σύμβασης 
190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξά-
λειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της 
εργασίας - Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς 
Οργάνωσης Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της 
Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμά-
τωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 
2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής 
και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101) και ειδικότερα του 
άρθρου 118 καθώς και της παρ. 2δ) του άρθρου 109 
και των παρ.  3 ε), στ), ζ) του άρθρου  114 και της 
παρ. 2 του άρθρου 124.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπ’  αρ. 52272/02-06-2022 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Διορι-
σμός του Διοικητή στην Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση 
Εργασίας»» (Υ.Ο.Δ.Δ. 455).

13. Την υπ’ αρ. 510148/17-11-2022 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικη-
τή της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» με 
θέμα «Οργανισμός Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση 
Εργασίας» (Β’ 5937).

14. Τις υπό στοιχεία ΕΞ 354137/2024-10000/ 
27-06-2024 και ΕΞ-564223/2024-10000/16-10-2024 ει-
σηγήσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθε-
ώρηση Εργασίας» με βάση τις διατάξεις του άρθρου 118 
του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

15. Τη γνώμη του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» (Συνεδρίαση της 
11-01-2024) σύμφωνα με την παρ. 2δ του άρθρου 109 
του ν. 4808/2021 (Α’ 101).

16. Την υπό στοιχεία 30031/21.3.2023 απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Καθο-
ρισμός ετήσιων στόχων ελέγχων που θα πραγματοποιή-
σει η Επιθεώρηση Εργασίας κατά το έτος 2023» (Β’ 1958).

17. Το υπ’ αρ. 393212/15-07-2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής 
«Επιθεώρηση Εργασίας».

18. Την υπ’ αρ. 641711/19-12-2023 (ΑΔΑ:6ΒΤ946ΝΡΟΝ-
8ΦΤ) απόφαση δέσμευσης πιστώσεων του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» ύψους 
ενός εκατομμυρίου επτακοσίων πενήντα χιλιάδων 
(1.750.000,00) ευρώ σε βάρος της πίστωσης του προ-
ϋπολογισμού εξόδων της Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώ-
ρηση Εργασίας», ειδικός φορέας 1032-801-0000000 ΑΛΕ 
2120224007 οικ. έτους 2024.

19. Την υπ’ αρ. 40359/16-07-2024 «Εισηγητική Έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με την παρ. 5(ε) του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει» της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης σύμφωνα με την οποία από την εφαρμογή 
της παρούσας προκαλείται δαπάνη μέγιστου ύψους 
ενός εκατομμυρίου επτακοσίων πενήντα χιλιάδων 
(1.750.000,00) ευρώ για το οικονομικό έτος 2024 σε 
βάρος του Προϋπολογισμού της Επιθεώρησης Εργα-
σίας η οποία θα καλυφθεί από τον ΑΛΕ 2120224007 
του Ε.Φ.1032-801-0000000 και η σχετική δαπάνη έχει 
προβλεφθεί και είναι εντός των επικαιροποιημένων 
προβλέψεων του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2025-2028, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Με την παρούσα θεσπίζεται ειδικό σύστημα επιπλέ-
ον ανταμοιβής (bonus) του προσωπικού της Ανεξάρ-
τητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» σύμφωνα με το 
άρθρο 118 του ν. 4808/2021 (Α’ 101) και ειδικότερα οι 
διαδικασίες και οι προϋποθέσεις καταβολής του.

Άρθρο 2 
Πεδίο εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στο προσω-
πικό της Επιθεώρησης Εργασίας, το οποίο εμπλέκεται 
στην επίτευξη των ποιοτικών και ποσοτικών στόχων 
που τίθενται στην υπουργική απόφαση που εκδίδεται 
κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 124 του 
ν. 4808/2021 περί καθορισμού ετήσιων στόχων ελέγχων 
και στο ετήσιο επιχειρησιακό σχέδιο της Επιθεώρησης 
Εργασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64227Τεύχος B’ 6208/11.11.2024

Άρθρο 3 
Κριτήρια καταβολής και υπολογισμού  
της επιπλέον ανταμοιβής (bonus)

1. Για την καταβολή της επιπλέον ανταμοιβής (bonus) στο προσωπικό της Επιθεώρησης Εργασίας απαιτείται η 
υπέρβαση του 100% των τεθέντων στόχων της Επιθεώρησης Εργασίας, όπως αυτοί καθορίζονται με την υπουργική 
απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 124 του ν. 4808/2021 περί καθορισμού ετήσιων στόχων ελέγχων και η υλοποίηση 
των στόχων του προσωπικού στο πλαίσιο του ετήσιου επιχειρησιακού σχεδίου της Επιθεώρησης Εργασίας.

2. Για τη χορήγηση της επιπλέον ανταμοιβής (bonus) λαμβάνονται υπόψη:
α. η βαρύτητα της θέσης και
β. ο βαθμός ευθύνης.
3. Ως μέση μηνιαία επιπλέον ανταμοιβή ορίζεται το ποσό που προκύπτει από τη διαίρεση με αριθμητή το συνο-

λικό ποσό της εκάστοτε ετήσιας εγγεγραμμένης πίστωσης στον Προϋπολογισμό της Αρχής για τη χορήγηση της 
επιπλέον ανταμοιβής και παρονομαστή τον αριθμό των υπαλλήλων που εμπλέκονται άμεσα στην υλοποίηση των 
τεθέντων στόχων.

4. Το ποσό της επιπλέον ανταμοιβής υπολογίζεται με πολλαπλασιασμό της μέσης μηνιαίας επιπλέον ανταμοιβής 
με τον συντελεστή που προκύπτει για κάθε κατηγορία υπαλλήλων σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

 

Ποσοστά % Μέγιστος 
Αριθμός 
Υπαλλήλων

Οριζόντιος 
συντελεστής

Βαρύτητα 
θέσης

Βαθμός 
ευθύνης

Σύνολο

Κ
α

τη
γο

ρ
ία

 υ
π

α
λ

λή
λ

ω
ν

Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Εποπτείας 
και  Ελέγχων

40 40 20 100 1

 Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης  λοιπών 
οργανικών μονάδων

40 30 15 85 1

Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης οργανικών 
μονάδων ελέγχων

40 30 15 85 16

Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης  λοιπών 
οργανικών μονάδων 

40 25 10 75 18

Προϊστάμενος Τμήματος 
οργανικών μονάδων 
ελέγχων

40 25 10 75 122

Προϊστάμενος Τμήματος 
λοιπών οργανικών 
μονάδων

40 20 8 68 48

Επιθεωρητής 40 25 10 75 642

Λοιπό προσωπικό 
που συνεπικουρεί 
Επιθεωρητές

40 10 0 50 110

Λοιπό προσωπικό 40 0 0 40 26

5. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) καταβάλλεται σε έκαστο δικαιούχο υπάλληλο αναλογικά με τον χρόνο απα-
σχόλησής του εντός του έτους 2023. Ειδικότερα, σε περίπτωση υπαλλήλων που έχουν υπηρετήσει για χρονικό 
διάστημα μικρότερο του έτους ή έχουν λάβει σχετική άδεια άνευ ή μειωμένων αποδοχών, η επιπλέον ανταμοιβή 
(bonus) καταβάλλεται αναλογικά, σύμφωνα με τη βεβαίωση που χορηγείται από το Τμήμα Διοίκησης Ανθρώπινου 
Δυναμικού της Αρχής σχετικά με το διάστημα υπηρεσίας.

Άρθρο 4 
Διαδικασία, χρόνος και τρόπος καταβολής ανταμοιβής

1. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) καταβάλλεται, εντός του πρώτου τριμήνου του επόμενου έτους για τους στόχους 
που έχουν τεθεί για το έτος 2023, κατόπιν αξιολόγησης της επίτευξης των στόχων όπως αυτοί περιγράφονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας.

2. Εντός τριάντα (30) ημερών από την παρέλευση του έτους αναφοράς της αξιολόγησης:
α) Οι Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων επιπέδου Περιφερειακής Διεύθυνσης για κάθε οργανική μονάδα υπαγό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64228 Τεύχος B’ 6208/11.11.2024

μενη σε αυτούς και ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχων για την Υπηρεσία Ειδικών Επιθε-
ωρητών Εργασίας, σε συνέχεια εισήγησης των Προϊστα-
μένων των ανωτέρω υπαγόμενων σε αυτούς οργανικών 
μονάδων, συντάσσουν έκθεση με την οποία βεβαιώνουν 
την υπέρβαση ή όχι του 100% των στόχων της υπουργικής 
απόφασης της παρ. 2 του άρθρου 124 του ν. 4808/2021 
από τις υπαγόμενες σε αυτούς οργανικές μονάδες.

β) Ο Διοικητής, ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 
Εποπτείας και Ελέγχων και ο Προϊστάμενος της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για τις οργανικές μονάδες 
που υπάγονται σε αυτούς, αντίστοιχα, συντάσσουν έκ-
θεση με την οποία βεβαιώνουν την επίτευξη των στόχων 
στο πλαίσιο του ετήσιου επιχειρησιακού σχεδίου της 
Επιθεώρησης Εργασίας από τις υπαγόμενες σε αυτούς 
οργανικές μονάδες. Τυχόν παρέκκλιση από στόχο του επι-
χειρησιακού σχεδίου επιτρέπεται μόνον κατόπιν ειδικής 
και σαφούς αιτιολόγησης από τον συντάκτη της έκθεσης 
κι εφόσον συντρέχουν εξωγενείς παράγοντες, όπως εν-
δεικτικά και όχι περιοριστικά σε περιπτώσεις συνέργειας 
διαφορετικών φορέων ή σε περιπτώσεις όπου επισπεύ-
δουσα αρχή είναι άλλη από την Επιθεώρηση Εργασίας.

3. Οι σχετικές εκθέσεις διαβιβάζονται από τους ανω-
τέρω βεβαιώνοντες στην αρμόδια για τον τελικό υπο-
λογισμό και την καταβολή της επιπλέον ανταμοιβής, 
οικονομική υπηρεσία της Αρχής, εντός της προθεσμίας 
της παρ. 2 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 5 
Χαρακτηριστικά της επιπλέον ανταμοιβής

1. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) δεν συμψηφίζεται με 
την προσωπική διαφορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176) και την αντίστοιχη του άρθρου 155 
του ν. 4472/2017 (Α’ 74) και υπόκειται στις ασφαλιστικές 
εισφορές και λοιπές κρατήσεις των πρόσθετων αποδοχών.

2. Η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) δεν καταβάλλεται για 
την ίδια περίοδο του έτους αναφοράς σε υπαλλήλους 

που λαμβάνουν κάποια από τις ανταμοιβές των άρθρων 

23, 24, 25, ή 27 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

3. Το συνολικό ποσόν της επιπλέον ανταμοιβής 

(bonus) που χορηγείται στο προσωπικό της Επιθεώ-

ρησης Εργασίας δεν δύναται να υπερβεί, ανά έτος, το 

15% του αθροίσματος του ετήσιου βασικού μισθού και 

του επιδόματος θέσης ευθύνης κάθε υπαλλήλου και σε 

κάθε περίπτωση καθορίζεται στις εγγεγραμμένες για το 

σκοπό αυτό πιστώσεις, στον αντίστοιχο Αναλυτικό Λογα-

ριασμό Εξόδων του ετήσιου τακτικού προϋπολογισμού 

της Επιθεώρησης Εργασίας και εντός των ορίων του 

ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής.

Άρθρο 6 

Μεταβατική διάταξη

Για το έτος 2023 η επιπλέον ανταμοιβή (bonus) θα 

καταβληθεί μέχρι τη λήξη του οικονομικού έτους 2024.

Άρθρο 7 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	 Υφυπουργός 
και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Εργασίας και  
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64230 Τεύχος B’ 6208/11.11.2024

*02062081111240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


